
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS VALENÇA 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 02/2015* - 2ª CHAMADA 

 

 EDITAL DE MATRÍCULA REFERENTE AO RESULTADO DO PROCESSO 

SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSOS DA 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NAS FORMAS 

INTEGRADA E SUBSEQUENTE, CONFORME EDITAL N° 33/2014 DO 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO 

 

 O Diretor Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, 

conforme lhe confere a Portaria Nº. 316, de 20 de março de 2013, publicada no D.O.U.  

subsequente, combinado com o que dispõe a Lei nº 8.112/90, resolve:   

CONVOCAR EM SEGUNDA CHAMADA para efetivação de suas MATRÍCULAS, 

os candidatos APROVADOS de acordo com listagem divulgada na página oficial de 

concursos do IFBaiano, e Anexos I E II, referente  ao PROCESSO SELETIVO 

UNIFICADO 2015 do IF Baiano para Cursos da Educação Profissional Técnica de 

Nível Médio na forma Integrada, conforme orientações abaixo:  

- PERÍODO DE MATRÍCULA: 19 e 20 de fevereiro de 2015. 

- HORÁRIO: Das 8h às 11h e das 14h às 17h horas. 

- LOCAL: IFBAIANO – CAMPUS VALENÇA – Rua Glicério Tavares s/n – Bairro 

Bate Quente. 

- SETOR: Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA) 

 

DOCUMENTAÇÃO 



a) Original e cópia de documento comprobatório de regularidade com o Serviço 

Militar, para os alunos a partir de 18 (dezoito) anos do sexo masculino; 

b) original e cópia de Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça 

Eleitoral, para maiores de 18 anos; 

c) original e cópia de Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) original e cópia de Carteira de identidade; 

e) original e cópia de Certidão de Nascimento ou Casamento; 

f) Certificado de conclusão ou Atestado de Conclusão do ensino fundamental ou do 

ensino médio, emitidos por Instituição Oficial de Ensino; 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental emitido por Instituição Oficial de 

Ensino para os alunos dos cursos na forma Integrada; 

h) Histórico Escolar do Ensino Médio emitido por Instituição Oficial de Ensino 

para os alunos dos cursos na forma Subsequente; 

i) Questionário do perfil do Ingresso fornecido pela SRA, devidamente preenchido; 

j) Ficha de Cadastro do Estudante fornecida pela SRA, devidamente preenchida; 

k) Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame 

Nacional do Ensino Médio – ENEM, se for o caso; 

l) 04 (quatro) fotos 3x4 iguais, coloridas e recentes; 

m) original e cópia de comprovante de residência atualizado em nome do candidato 

ou do responsável; 

n) original e cópia de RG e CPF do responsável pela matrícula. 

 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES 

- A ausência de qualquer documento implicará na não efetivação da matrícula e a 

conseqüente PERDA DA VAGA por parte do candidato. 

- Os documentos mencionados nos itens a, b, c, d, e, f, k e n serão autenticados por 

servidor do IF Baiano, à vista dos originais, no ato da apresentação. 

- A matrícula do candidato menor de 18 anos deverá ser realizada SOMENTE pelo 

pai, mãe ou responsável legalmente constituído do aprovado. 

PREFERENCIALMENTE os pais ou responsáveis devem estar acompanhados 

pelos candidatos para cadastro dos mesmos em sistema. 

- O estudante que no ato da matrícula apresentar apenas Atestado de Conclusão (Ensino 

Fundamental ou Ensino Médio, de acordo com as exigências de Escolaridade), ou 

Certificado de Conclusão de Curso, ficará a matrícula condicionada à apresentação 



do Histórico Escolar, no prazo de 60 dias úteis, exceto quando apresentada a 

Certificação de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional do 

Ensino Médio (ENEM). 

 

- Quando a matrícula for realizada por procurador, além da procuração, passada 

pelo candidato aprovado, se maior de idade, ou pelo seu responsável legal, se 

menor de idade, este deverá apresentar o documento de identidade do procurador 

e a cópia autenticada do documento de identidade do candidato aprovado e 

classificado. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

- Terá sua matrícula cancelada o estudante que não cumprir qualquer etapa de sua 

efetivação no prazo determinado pelo Campus. 

- O candidato que não comparecer para a Matrícula no período e horário determinado, 

perderá direito à vaga. 

- Apurada a falsidade documental ou a fraude para obtenção da matrícula, o processo de 

efetivação desta será cancelado, encaminhando-se toda a documentação ao Ministério 

Público Federal, para apuração dos fatos, na forma da Lei. 

- Efetivada a matrícula, o estudante fica subordinado à legislação vigente e às normas 

do Instituto Federal Baiano, vedando-se a invocação de desconhecimento a seu favor. 

- Não havendo o preenchimento de vagas, haverá a publicação de chamadas posteriores 

com previsão de matrícula de 3ª chamada para os dias 23 e 24 de fevereiro de 2015. 

- Caso as vagas de algum curso não sejam preenchidas, aprovados em outros cursos 

poderão solicitar a permuta, respeitando-se a seguinte ordem: 

1°- Ordem de classificação de candidatos do mesmo curso em turno oposto; 

2º- Ordem de classificação. 

- os casos omissos ao presente Edital, serão dirimidos pelo Diretor Geral do IF 

Baiano campus Valença. 

 

Valença – BA, 12 de fevereiro de 2015. 

 

Francisco Harley de Olive ira Mendonça 

Diretor Geral 



 

 

ANEXO I - APROVADOS 

CURSO: AGROECOLOGIA - MODALIDADE: INTEGRADO 

Nome do Candidato RG Aprovado / Classificação C

a

t

e

g

o

r

i

a 

NOELI DE JESUS CARVALHO 1573757810 79 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

MACIEL SILVA DOS SANTOS 2067772309 80 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 



ELISAMA SOARES DOS SANTOS 2153441897 81 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

CARLOS MOISES DOS SANTOS 1535448482 82 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ERIK SANTANA DE ANDRADE 1644513072 83 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i



a 

PEDRO ANTONIO DUARTE DA HORA 2015065997 84 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LUANA SANTOS ROSA 2051906181 85 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

DENISE SANTOS DA ENCARNAçãO 2153303583 86 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c



i

a 

EMILLY GABRIELLE COSTA DA SILVA 1644513072 87 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LUANE SANTOS DE JESUS 1623915287 88 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

CARLOS EDUARDO DE ANDRADE VILLELA 2127694643 89 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n



c

i

a 

MARICÉLIA SANTOS DA CONCEIÇÃO 2046101090 90 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ADRIELE REIS DOS SANTOS 1582125686 91 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

GABRIELA LUZ BATISTA 1636947450 92 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê



n

c

i

a 

MARIA VITORIA DA LUZ AMENO 2113675161 93 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ELMO COSTA BATISTA RIBEIRO 1483572102 94 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

RAILANE DOS SANTOS FONSECA 2011479983 95 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r



ê

n

c

i

a 

JEOVANNA DO CARMO SANTOS 2011359651 96 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

DANIELE DE SOUZA SILVA 2041144890 97 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LAURA STHéFANE ARGOLO DO NASCIMENTO 

BONFIM 

1519459696 98 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r



r

ê

n

c

i

a 

MARCOS VINICIUS CAMPOS DOS SANTOS 

RAMOS 

1481049402 99 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LUCAS DE JESUS DOS SANTOS 2157126414 100 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

GABRIEL LUZ BATISTA 1636947700 101 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o



r

r

ê

n

c

i

a 

PALOMA DOS SANTOS QUEIROZ 1276501307 102 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

PABRICIO BONFIM FREITAS 2153996686 103 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

WELTON DOS SANTOS FIGUEIREDO 1638718920 104 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c



o

r

r

ê

n

c

i

a 

SAMARA DE OLIVEIRA DIAS 5891300 105 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

FILIPE DE ARAUJO BARBOSA SANTOS 1632096340 106 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LETíCIA ESTEFANY LIMA VIEIRA 1492217115 107 A

m

p

l

a

 

C

o

n



c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ISAACK ANDRADE DOS SANTOS 2140266552 108 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LEANDERSON DA SILVA CONCEICAO 2159483192 109 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ELEN SANTOS GOMES DE JESUS 2144117535 110 A

m

p

l

a

 

C

o



n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

BEATRIZ SOUZA DE ALCANTARA 1518147321 111 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ALINE NUNES MOREIRA 1660758335 5 E

s

c

o

l

a

 

P

ú

b

l

i

c

a

 

-

 

R

e

n

d

a

 

S

u



p

e

r

i

o

r

 

-

 

P

P

I 

FERNANDA DOS SANTOS MIRANDA 2109850540 112 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ADALGISA MELINDA DOS SANTOS BARBOSA 2054151645 113 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

STEFANE CRISTINA EVANGELISTA DOS REIS 1468041550 114 A

m

p

l

a



 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

LUSLAINE SOUZA DOS SANTOS 2058936787 115 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

ALESSANDRO ARGOLO DOS SANTOS 1612232221 116 A

m

p

l

a

 

C

o

n

c

o

r

r

ê

n

c

i

a 

 

ANEXO II - APROVADOS 



CURSO: AGROPECUÁRIA - MODALIDADE: INTEGRADO 

Nome do 

Candidato 

RG Aprovado / 

Classificação 

Categoria 

THAYLANA 

SANTOS GLORIA 

1667622374 79 Ampla concorrência 

ALVARO 

SANTOS 

BARBOSA 

2155611714 80 Ampla concorrência 

ANA VITORIA 

PEREIRA DO 

CARMO 

1571575634 81 Ampla concorrência 

THALINE SILVA 

DE JESUS 

1531179401 82 Ampla concorrência 

MARCOS 

ANTONIO 

AMADEU 

JUNIOR 

1632022818 83 Ampla concorrência 

GABRIEL 

SANTOS 

BARRETO 

2081387301 84 Ampla concorrência 

ANA PAULA 

CINTRA DE 

MATOS 

2031003364 85 Ampla concorrência 

EMILY SANTOS 

ARAUJO 

2001768036 86 Ampla concorrência 

CRISLANE NAIR 

PARAíSO DA 

VEIGA 

1633333000 87 Ampla concorrência 

PEDRO 

HENRIQUE DE 

JESUS SOUSA 

2018793012 88 Ampla concorrência 

EDMILSON DE 

JESUS DOS 

SANTOS JUNIOR 

1574360477 89 Ampla concorrência 

FáGNER 

ALMEIDA 

MORENO 

2124073176 90 Ampla concorrência 

MAILLA DIAS DE 

CARVALHO 

2143319703 91 Ampla concorrência 

JOICE SILVA 

PEREIRA 

1641401230 92 Ampla concorrência 

VINÍCIUS VIEIRA 

GAMA 

1668633000 93 Ampla concorrência 

GEORGE 

PEREIRA DA 

SILVA 

1631289284 94 Ampla concorrência 

ADRIELLE DE 

JESUS DOS 

SANTOS 

2145632867 95 Ampla concorrência 

NATALY COSTA 

LISBOA 

2161559834 96 Ampla concorrência 



HENRIQUE 

ANDRADE DOS 

SANTOS 

1582272557 97 Ampla concorrência 

CARINE KELEM 

DOS SANTOS 

FERREIRA 

2120060100 98 Ampla concorrência 

TIAGO SABINA 

SANTOS 

1576465489 99 Ampla concorrência 

EDNALDO DE 

JESUS SILVA 

2077900865 100 Ampla concorrência 

RONAN 

NASCIMENTO 

SANTANA 

1650950756 101 Ampla concorrência 

VALDEMAR 

SANTOS DE 

JESUS 

2038560234 102 Ampla concorrência 

 

*O original deste, devidamente assinado, encontra-se na Secretaria de Registros Acadêmicos. 


